
4Ano XXIIl • No 200 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 13 de janeiro de 2010

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.

Suplente: Lindsay Pimenta Vallim, Coordenador de Processo, registro
46.202-3.
Pela Diretoria de Serviços Sul - DSS:
Titular: Maurício Lobo Nelson Ribeiro, Coordenador Técnico, registro
47.287-9.
Suplente: Antonio Carlos da Silva Junior, Assistente I, registro 48.035-9.
Pela Diretoria de Serviços Oeste - DSO:
Titular: Benedicto Carlos da Silva Reis, Gerente de Departamento B,
registro 19.319-0.
Suplente: Marcia Elisa Ferreira Fontes, Coordenador de Projeto, regis-
tro 41.357-7.
A presente Ordem de Serviço terá a sua vigência a partir da data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial a
O.S. Nº 007 de 16/04/09.

DESPACHOS DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 12.01.2010

Processo nº 01.300.193/2008 – Tendo em vista o que consta no presen-
te processo, ficam aceitos em CARÁTER DEFINITIVO a aquisição de
fitas de gravação de dados e de fitas de limpeza, referente ao Contrato
IplanRio nº 023/2008 a cargo da empresa TUCUM INFORMÁTICA LTDA..

ATO DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 001 DE 12 DE JANEIRO DE 2010

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁ-
FICAS S.A.- IMPRENSA DA CIDADE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º- Designar Luiz Carlos da Silva, matrícula 34/585122-1; Igor Ribei-
ro Leal, matrícula 69/585376-0 e Fernanda Quintão Barbosa Cavalcanti,
matrícula 69/5852067, como responsáveis pela atestação e acompa-
nhamento da execução do Contrato Nº 050/09 de manutenção preventi-
va e corretiva da sub-estação do parque gráfico, objeto do processo 01/
400.241/09, GERAQUIP GERADORES E EQUIPAMENTOS LTDA., ca-
bendo aqueles a atestação dos documentos fiscais, observando o De-
creto Nº 25.938 de 08 de novembro de 2005.

Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ATO DO PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 11, DE 11 DE JANEIRO DE 2010.

CONSTITUI Comissão Especial de Acompanhamento e Fiscaliza-
ção da execução do Termo de Contrato n.º 028/2008 celebrado entre
o PREVI-RIO e a empresa INVESTIPLAN COMPUTADORES E SIS-
TEMAS LTDA.

O Presidente do Instituto de Previdência e Assistência do Município do
Rio de Janeiro – PREVI-RIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo
em vista o que consta do processo n.º 05/514.008/2008, resolve:

Art. 1º - CONSTITUIR Comissão Especial de Acompanhamento e Fis-
calização da execução do Termo de Contrato n.º028/2008 celebrado
entre o PREVI-RIO e a empresa INVESTIPLAN COMPUTADORES E
SISTEMAS LTDA.

 Art. 2º - Ficam designados para comporem a Comissão ora constituída,
os servidores abaixo relacionados, com a presidência do primeiro:

Marconiedson Landim Dutra
Auxiliar de Administração Previdenciária
Matrícula: 31/650.369-2

Antonio da Silva Cardoso
Analista de Sistema Previdenciário
Matrícula: 30/650.204-1

IPLANRIO

Empresa Municipal de Informática S/A
Av Presidente Vargas, 3.131 - 12º andar -  Tel.:3971-1818/ Fax: 3971-1589
E-mail:iplanrio@pcrj.rj.gov.br

IMPRENSA DA CIDADE

Empresa Municipal de Artes Gráficas S.A.
Av. Pedro II, 400 - São Cristóvão - Tel.:3295-8650/Fax: 2580-0010

COMLURB

Companhia Municipal de Limpeza Urbana
Rua: Major Ávila, 358 - Tel.: 2574-2000
Fax: 567-4506 - E-mail:comlurb@pcrj.rj.gov.br

PREVI-RIO

Instituto de Previdência e Assistência do Município do Rio de Janeiro
Rua Afonso Cavalcanti, 455 (anexo) - 11º andar
Tel.: 2273-3000 - Ouvidoria: 2503-3471
www.rio.rj.gov/previrio

exercício exigido em 01/01/10, a título de direito pessoal, à percepção
do valor integral da remuneração concernente à F.G. de Chefe I, símbo-
lo DAI-6, do Serviço de Expediente e Protocolo, da Divisão de Comuni-
cações Administrativas, da Subsecretaria Administrativo-Financeira, da
Secretaria Municipal da Casa Civil, com efeitos patrimoniais a contar de
06/01/10, conforme O.A. nº 37/EPL/96”.

Shirley Dias Domingues Coelho - 10/117.835-9
APOSTILA: “Tendo em vista o que consta do processo n.º 05/005.283/
2004, fica revisto o benefício concedido pela apostila lavrada em 13/12/
07, assegurando-se à servidora a quem se refere o presente Ato, nos
termos do inciso I do artigo 131, da Lei 94/79, completado o lapso de
exercício exigido em 01/01/10, a título de direito pessoal, a percepção
do valor integral da remuneração concernente ao C.C. de Assessor II,
símbolo DAS-8, da Coordenadoria de Modelagem Organizacional, da
Coordenadoria Especial de Gestão Institucional, da Secretaria Municipal
da Casa Civil, com efeitos patrimoniais a contar de 04/01/10, conforme
O.A. n.º 37/EPL/96”.

Silvio Cesar Correa de Araujo - 10/156.308-9
APOSTILA: “Tendo em vista o que consta do processo n.º 15/000.177/
2003, fica revisto o benefício concedido pela apostila lavrada em 31/01/
03, assegurando-se ao servidor a quem se refere o presente Ato, nos
termos do inciso I, do artigo 131, da Lei 94/79, completado o lapso de
exercício exigido em 01/01/10, a título de direito pessoal, à percepção
do valor integral da remuneração concernente ao C.C. de Assessor
Especial, símbolo DAS-10B, da Secretaria Especial da Copa 2014 e
2016, com efeitos patrimoniais a contar de 04/01/10 conforme O.A. n.º
37/EPL/96.”

Sueli Fontes de Andrade - 10/101.486-9
APOSTILA: “Tendo em vista o que consta do processo n.º 05/001.122/
2001, fica assegurado à servidora a quem se refere o presente Ato,
completado o lapso exigido em 01/01/10, a título de direito pessoal, na
forma do disposto no artigo 129, da Lei nº 94/79, a percepção do valor
integral da remuneração atribuída ao C.C. de Coordenador I, símbolo
DAS-9, da Coordenadoria de Modelagem Organizacional, da Coordena-
doria Especial de Gestão Institucional, da Secretaria Municipal da Casa
Civil, com efeitos patrimoniais a contar de 05/01/10, conforme O.A. nº
37/EPL/96, ficando absorvida a vantagem concedida através do des-
pacho de 24/04/01, do citado processo”.

DELIBERAÇÃO COQUALI Nº 22 DE 12 DE JANEIRO DE 2010

Altera membro suplente da Comissão de
Qualificação de Organizações Sociais –
COQUALI

A COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS, no
uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor,

DELIBERA:
Art. 1º A Comissão de Qualificação de Organizações Sociais – COQUA-
LI substitui Rogério Reis Lima, matrícula 11/227.290-4, como represen-
tante suplente da Controladoria Geral do Município, por Carlos Corrêa
Costa, matrícula 12/162.066-5.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA COMLURB “P” DE 12 DE JANEIRO DE 2010
A Diretora-Presidente da COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA UR-
BANA - COMLURB, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
N.º 001 DISPENSAR ALDIR DE OLIVEIRA SILVA, registro n.º39837-0,
Gari – A, com validade a partir de 31 de dezembro de 2009, do Emprego
de Confiança de Encarregado III, categoria EC09, código 020283, da
Gerência Vigário Geral – OG31V, da Diretoria de Serviços Oeste – DSO,
da Companhia Municipal de Limpeza Urbana – tCOMLURB.

N.º 002 DESIGNAR FELIPE ANTONIO DOS REIS, registro n.º54477-5,
Gari – A, com validade a partir de 01 de janeiro de 2010, o Emprego de
Confiança de Encarregado III, categoria EC-09, código 020283, da Ge-
rência Vigário Geral – OG31V, da Diretoria de Serviços Oeste – DSO, da
Companhia Municipal de Limpeza Urbana – COMLURB.

N.º 003 DISPENSAR LUIS CARLOS OLIVEIRA DA SILVA, registro nº
31401-0, Gari - A, com validade a partir de 14 de dezembro de 2009, do
Emprego de Confiança de Encarregado II, categoria EC08, código 028099,
da Gerência de Serviços em Áreas Verdes 2 - VGV-02, da Diretoria de
Serviços em Áreas Verdes – DSV, da Companhia Municipal de Limpeza
Urbana – COMLURB.

N.º 004 DISPENSAR SERGIO JOAQUIM DA SILVA, registro nº26458-4,
Assistente Técnico Administrativo - B, com validade a partir de 14 de
dezembro de 2009, do Emprego de Confiança de Encarregado de Núcleo
de Pessoal, categoria EC-08, código 028106, da Gerência de Serviços
em Áreas Verdes 2 - VGV-02, da Diretoria de Serviços em Áreas Verdes
– DSV, da Companhia Municipal de Limpeza Urbana – COMLURB.

N.º 005 DISPENSAR SERGIO SOARES ADAUTO, registro nº50496-
0, Auxiliar Serviços Gerais Operacionais, com validade a partir de
14 de dezembro de 2009, do Emprego de Confiança de Encarregado
de Núcleo de Pessoal, categoria EC-08, código 028074, da Gerência
de Serviços em Áreas Verdes 3 - VGV-03, da Diretoria de Serviços
em Áreas Verdes – DSV, da Companhia Municipal de Limpeza Urba-
na – COMLURB.

N.º 006 DESIGNAR LUIS CARLOS OLIVEIRA DA SILVA, registro nº
31401-0, Gari - A, com validade a partir de 15 de dezembro de 2009, para
o Emprego de Confiança de Encarregado II, categoria EC-08, código
028135, da Gerência de Serviços em Áreas Verdes 1 – VGV-01, da
Diretoria de Serviços em Áreas Verdes – DSV, da Companhia Municipal
de Limpeza Urbana – COMLURB.

N.º 007 DESIGNAR SERGIO JOAQUIM DA SILVA, registro nº26458-4,
Assistente Técnico Administrativo - B, com validade a partir de 15 de
dezembro de 2009, para o Emprego de Confiança de Encarregado de
Núcleo de Pessoal, categoria EC-08, código 028074, da Gerência de
Serviços em Áreas Verdes 3 – VGV-03, da Diretoria de Serviços em
Áreas Verdes – DSV, da Companhia Municipal de Limpeza Urbana –
COMLURB.

N.º 008 DESIGNAR SERGIO SOARES ADAUTO, registro nº 50496-0,
Auxiliar Serviços Gerais Operacionais, com validade a partir de 15 de
dezembro de 2009, para o Emprego de Confiança de Encarregado de
Núcleo de Pessoal, categoria EC-08, código 028106, da Gerência de
Serviços em Áreas Verdes 2 – VGV-02, da Diretoria de Serviços em
Áreas Verdes – DSV, da Companhia Municipal de Limpeza Urbana –
COMLURB.

N.º 009 DISPENSAR FLAVIO SANTOS DA SILVA, registro n.º49.981-2,
Gari – A, com validade a partir de 14 de dezembro de 2009, do Emprego
de Confiança de Encarregado III, categoria EC09, código 016437 da
Gerência Pedra de Guarartiba – OG26P, da Diretoria de Serviços Oeste
– DSO, da Companhia Municipal de Limpeza Urbana – COMLURB.

N.º 010 DESIGNAR THIAGO SANTOS DE CARVALHO, registro n.º50.914-
3, Gari – A, com validade a partir de 15 de dezembro de 2009, para o
Emprego de Confiança de Encarregado III, categoria EC-09, código
016437 da Gerência Pedra de Guaratiba – OG26P, da Diretoria de Servi-
ços Oeste – DSO, da Companhia Municipal de Limpeza Urbana –
COMLURB.

ORDEM DE SERVIÇO N° 001 DE 08 DE JANEIRO DE 2010
O Diretora-Presidente da COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBA-
NA - COMLURB, no uso de suas atribuições legais, baseando-se na Ordem
de Serviço “N” Nº 002, de 16/02/2005 e, considerando as alterações ocor-
ridas na composição dos membros da Comissão de Revisão e Julgamento
– CRJ, com a finalidade de conhecer, analisar e julgar as impugnações
interpostas pelos infratores autuados com base na Lei nº 3.273/01:

RESOLVE:
Alterar a Comissão de Revisão e Julgamento – CRJ, que passará a
ter a seguinte composição:
Pela Presidência - PRE:

Titular: Fábio França Pacheco, Assistente Especial Técnico, registro
42.430-7.
Suplente: José Nagib Fernandes Babdeti, Encarregado II, registro
45.081-1.
Pela Diretoria Jurídica - DJU:
Titular: Luiz Eduardo Abílio Bastos, Assistente Especial Técnico,
registro 49.524-7.
Suplente: Carlos Homero Ferreira Sampaio, Advogado, registro 00023-4.
Pela Diretoria de Administração e Finanças - DAF:
Titular: Santiago Escobar Martinez, Gerente de Departamento-B, re-
gistro 41.880-0.


